

## GAZETA KORRESPONDENTA

## WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 26. CZERWCA ROKU 1798. we WTOREK.

z Paryża dnia 7. Czerwca.

Ob. *Charles Delacroix* bywszy Minister pełnomocny Rządy *Francuskiej* w *Hadze*, powrócił do naszego miasta. Mówią iż wejdzie do Rady Starszych. — *Jean Debrie* wyjechał do *Rastad*, nie złożwszy dymisji z urzędu reprezentanta ludu. Odebrał swoje instrukcje, które okazują chęć Dyrektoryatu do przyspieszenia pokoju na stałym lądzie, dla obrócenia całej potęgi przeciw *Anglii*. Mówią iż niektóre żądania *Francuskie* w ostatniej nocy w *Rastad* wyrażone, zwolnione zostały. — Armia *Włoska* wysłała nowy rodzaj ogłoszenia wyroków, które tyle razy stanowiły, iż się dobrze zaśluziła oyczyźnie. Gdy armia odbierała te wyroki, natychmiast na znak wdzięczności kazała bić medal, z wyrażeniem na jednej stronie daty wyroku, na drugiej z oznaczeniem dzieła, które nań zaśluziło. General *Bonaparte* złożył w archiwach ciała prawodawczego cztery podobne medale złote, i jeden srebrny, zrobiony na pamiątkę postanowienia Rzeczypospolitej *Cisalpińskiej*. — Przy *Havre* i *Dives* podwojono środki do obrony przeciw wylądowaniu *Angielszyków*.

Wszystkie książki które o *Egipcie* traktują, bardzo są poszukiwane. Nowa edycja listów *Sawarego* jest przedmiotem, równie jak świeże dzieło *Lantiera* pod tytułem: *Podróż Antenora do Grecyi, Azji i Egiptu*. — Wątpią tu o rzetelności podanej liczby 300. uczniów szkoły politechnicznej, znajdować się na flocie *Tulońskiej* mających. — Według listów z *Korsyki*, *Bonaparte* miał jeszcze z tej brzegów zabrać 4000. marynarzów. Tak daleko niektórzy są pewni wyprawy do *Egiptu*, iż utrzymują nawet iakoby 50,000. Wielbłądów stało gotowych nad brzegami, które przeprowadzić daley mają uczonych, wojłka, i inne narzędzia potrzebne. — Wiadomość iakoby *Papież* do *Cagliari* miał być przewiezionym, jest fałszywą. — *Treillard* i *Merlin* są teraz duszą rządu, Zasady umiarkowane, gorliwość przy prawach, niezmierna pracowitość, i zadziwiająca zręczność w kierowaniu interesów, zaszczycają obu tych mężów. *Treillard* przez 5. lat, a *Merlin* przez 4. w Dyrektoryacie pozostał, ztąd wiele się należy spodziewać dobrego, przy niewzruszonej ich między sobą zgodności. Wypawę *Bonapartey* rząd począł uważać za najważniejszą, i nie tai się z tym, iż od tej pomyslności szczęście *Francyi* zawisło. — Mówią iż Obywatel *Guinguené* poseł Rządu przy dworze *Turyńskim*, otrzymał amnestya dla schwytanych w ostatnich potyczkach insurgentów. Przekładał iż półtepi ich pochodziły z błędu w którym zostawali, rozumiejąc mieć wsparcie od rządu *Francuskiego* w zamiarach swoich.

Na dniu 24. Maja przybyło do *Tulonu* 200. czteroköhnnych wojów z amunicyą. Na dniu 8ym tego miesiąca dwadzieścia tylicy wojłka lądowego miało się zebrać, które przeznaczone jest do drugiej wyprawy w *Tulonie* przygotowanej. Między innymi jest uzbrojonych 3. liniowych okrętów i 3. fregat, oczekują także na inne 3. liniowe z dawnych portów *Weneckich* przyplynąć mające. Mówią iż przy *Genui* krąży 9. okrętów *Angielskich*, które potrzeźono jeszcze przed wypłynieniem naszej floty. — Zawczoraj wyjechał ztąd Ob. *Tallien*. — Ob. *Poultier* opuszcza także *Paryż*, i jest mianowany szefem biygady gendarmów czterech przyłączonych departamentów nadreńskich. Będzie mieszkał w *Bruzelli*. — Flotta *Tulońska* była już na wypłynieniu z pod *Korsyki*. — Ministrowi marynarki z funduszów przeznaczonych dla ministra wojennego dano 20. millionów. — Wiadomości o rewolucy w *Malcie* równie jak o zajęciu *Luisiany* i *Florydy* są zawczelne. — *Ryszard Serizi* znajduje się w *Rouen*. Kawaler *Orosco* poseł *Hiszpański* w *Medyolanie*, został tam nadzwyczajnie dobrze przyjętym. — W *Zurich* odprawiono także nroczyłość wdzięczności, o znajmioną

została odgłosem armat. General kommand. *Schauenburg* udał się na wielki plac, na którym stały dwa bataliony, Miano słowne do uroczystości mowy, a wśród okrzyków niech żyje *Repla*, rozdawano nadgrody ranym żołnierzom.

Z *St. Domingo* mamy wiadomość, iż z tamtąd wypłynął admirał *Angielski* naprzeciw flocie kupieckiej *Hiszpańskiej* do osad płynącej, i 7. liniowemi okrętami załłonił. W wyprawie w *Civita-Vecchia* przedsięwziętej, użyto także 30. obcych okrętów po większej części neutralnych, które na statki transportowe obrońcy. — Ob. *Bourdon* mianowany jest agentem marynarki w *Antwerpij*, a Ob. *Baruel* agentem Dyrektoryatu w *Guyannie*. — W południowych okolicach *Francyi* potrzebują wielu rojalistów i burzycielów. — Uważają tu, iż słonie są amatorami muzyki. Niedawno okazały najwyższą radość gdy ją w ogrodzie botanicznym usłyszały. Dziennikarze, którzy lubią się zaprztać słoniami, dodają, iż im najbardziej podobala się piosneczka *Ca ira*. — Ob. *Pichon* który jako sekretarz legacji z Ob. *Roberjot* do *Hagi* iedzie, jest autorem dwóch listów pewnego *Francuza* do *Pitt*a pisanych.

Z *Brest* pod d. 31. Maja donoszą, iż znaczny konwoy, który z *Bordeaux*, *Rochefort*, i *Nantes* wypłynął, przybył do portu *Benaudet* przy uściu rzeki *Quimper*, gdzie przez *Anglików* został blokowanym. — Niedostatek żywności i napoiów, połączony z niemożnością wypłynienia, przywiodły rząd do konieczności sprowadzenia lądem do portu *Launay* wina i innych potrzeb. Tym sposobem, zdobycy ta *Anglikom* wydarta zostanie, 18. statków już popłynęło dla zabrania tego wina z portu *Launay*, a tak rzeką która ma z naszym portem komunikacyą, wszystko otrzymamy. — Dywizya *Bertheaume* znowu na statki swojej stanęła, składa się ona z 3. liniowych okrętów 2. fregat, i jednego statku małego pod kommandą szefa dywizyi *Maistrala*. Każdy cykul miasta *Rzymu* musi przymuszonej pożyczki 90000. talarów opłacić. Rząd *Rzymski* kassował, wszystkie kancelarye duchowne, wyjąwszy kancelaryą *Dispens* i *Brewow*. — Rada starszych, odrzuciła dekret Rady 500. względem teatrów. — Nowe teraz środki będą przedsięwzięte do polepszenia instrukcyi publicznej, i Dyrektoryat wkrótce ma złożyć rapport w tej mierze. Błędy wychowania domowego, były w nieprzyjemnych kolorach w Radzie 500. wystawione. — Według powieści więźniów *Angielskich* w *Lille*, *Anglicy* bynajmniej nieobawiają się wylądowania *Francuzów*, lecz natyrolkliwi są względem eskadry, z którą *Bonaparte* popłynął.

Donoszą z *Havre*, iż w tym momencie gdy korwety *Constance* i *Vesve* wypłynęły z tego portu, wypuszczone były race na ulicy *la Couderie*, i że ten znak powtórzony był na brzegu *Perese*; iż flotylla której polecono był atak wysp *Marcouf*, powróciła do *Cherburga*; na koniec iż *Labreteche* oddał w inne ręce kommandę w *Havre*. To jego złożenie miało nastąpić z powodu, iż się dał uwieść załławionej przez *Anglików* zdradzie, i przez to utracił korwetę *la Constance*.

Z wielu nadmorskich departamentów donoszą, iż tam widziano przeieżdzającego *Kilmaina* Generala kommanderującego armią *Angielską*, i że przyspiesza przygotowania do wielkich uzbrojeń na *Ocean*.

Listy z *Lizbony* doniosły za rzecz pewną, iż Lord *St Vincent* zbliżył się ku cieszynie, a Admirał *Orde* został przy *Cadix* z kilku okrętami, dla uważania *Hiszpanów*. — Donoszą z *Genui*, iż General *Baraguey d'Hilliers* pojedynkował z jednym z swoich współziomków, od którego poległ na placu.

*Paryż* (mowi iedno z pism naszych) podzielony je-

raz jest na rozmaite zdania, o wyprawie *Tulońskiej*. Nie mówią tu już więcej o wylądowaniu na wyspy *Angielskie*, zdają się bardziej zgadzać na podróż do *Egiptu*, lecz nayszczególniej załławiają *Paryżanów* zadziwiająca odmiany, które sprawiła rewolucya; i ludzie i rzeczy, wszystko inną wzięło na siebie postać. Nowe wyobrażenia przyspieszyły rewolucyę. Lecz co jest dziś rewolucya? Nie jest to mara po niekończony błędząca przesłrzeni, ale jest rząd regularny, na własney polegający siłę, silniejszy jeszcze przez zezwolenie licznego ludu, który zmordowany tylu niepożytecznymi lub nieszczęśliwymi probami, uważa go, iakó szczególną podporę przeciwko niezbożnym pysznym ludzi zamachom, którzy jeszcze raz pod swoje okrutne chcieliby go podciągnąć doświadczenia. Czas obecny jest wszystkim dla rządów, porządek jest ich żywiołem, a uszczęśliwienie ludu nieuchronnym celem. *Stuchay*, mówi *Bosswat*, *stuchay iakie jest wielkich ludzi prawidło: Czyń teraz dobrze, a sławę twoich czynów zostaw przyszłości*. To prawidło zabezpiecza oraz trwałość rządów; chwala jest dla nich rzeczą zbyteczną; nim zaczął myśleć o iey nabyciu, należy wprzód swoją zabezpieczyć trwałość, i pomnieć, że szczęśliwość ludu jest najmocniejszą poręką przeciw zwyczajney niestateczności mnołstwa zawsze ciciwego władzy, i wiecznego nieprzyziaciela tego zwierzchnictwa, którym niepowodnie. — Przeciwnie filozofia żyje w samej przyszłości; świat istotny jest dla niej zbyt szczupły, upęda się tylko po rozległości urońionych światów, które podług swego upodobania chimerycznymi tworamı zaludnia. Biada ludowi, który powierza swe losy kapłanom tego dziwaczego *Bożyszczu*. *Państwo*, którym zarządzają, podobne jest do tego piaszczytowego gruntu, którego postać burze na wszelkie kształty odmieńniają. Przeieżdzający podróżny zważa z przelłtrachem głęboką dolinę tam, gdzie niedawno wdzierał się z trudnością na górę. — Chceszże więc powiedzą mi, za przykładem srogiego *Domicyana*, ażeby wszyscy twórcy projektoy, i powszechnego dobra miłości, wygnani byli z *Rzpltey*? Odpowiem najprzód, iż jeżeli *Domicyan* wypędził wszystkich filozofów z *Rzymu*, *Kalon* cenzor, którego republikantkie cnoty nie są podeyrzanemi, toż samo w swoim czasie uczynił. Z tym wszystkim niewypędzajmy nikogo, lecz zaniemy proźbę do tych wszystkich teorycznych mędrów, ażeby raczyli zostawić rodzaj ludzki na kilka wieków spokojnym. — Domagali się oni wolności, otrzymali ją, równości, mamy iey tyle, ile słabość naszej natury znieść może. Dzięki ich pismom wymownym, łzczątki feudalności inż nas ucilkać przestały. Czegoż więcej potrzeba? Niech teraz powrócą do swojej szkoły; niech w ucieszeniu rozmysłają nad przyszłych wieków uszczęśliwieniem: co do nas, mamy go już dosyć. Niepodobną jest rzeczą, ażeby lud tylu przesądów przywalony ciężarem, potrafił tak bystrym pętem przebiegać ścieszkę doskonałości, iak filozofowie, którzy wszystkie zdeptali przesady. — Pomyście konfitycya bardziej demokratyczną nad tę, którą się dziś *Francya* rządzi? tym lepiej dla was, lecz dotrzymujcie waszey tajemnicy. Jakże możecie żądać, ażebyśmy niespoczawszy jeszcze po trudach krwawey podróży, mieli się dla szukania nieznanych kątów na nowe zapuszczać drogi. Filozofowie, pamiętajcie na przysłowie; iż kto wiele rzeczy razem zaczyna, żadney nie konczy. Nie wystawiajcie ludu na nowe doświadczenia, i lekajcie się, ażeby zbytnią ku wam miłość, w gniew nie zamienił. To jest co do was mowi interes Oyczyzny, interes waszego ocalenia. Chcecież także poradzić się waszey sławy? ta wam powie, iż *Montesquieu*, *Voltaire*, i tylu wielkich ludzi, których wy je-



zaszczytacie być uczniami, nie przez ustawiczne trybunow obłęzenie, nieśmiertelność zyskali, i jeżeli chcecie, ażeby was potomność umieściła obok nich w świątyni pamięci, umiecie żyć w zaciszu, i zostawcie mniej wymagającym staranie rządzenia ludźmi.

Donoszą z *Havre* pod dniem 5. t. m. iż dnia 4. przybył tam z *Filadelfji* okręt *Amerykański* naładowany żyżem, bawełną i tabaką; Po kilka razy od *Anglików* ścigany, uszedł szczęśliwie. Nie przywiózł z sobą żadnych wiadomości, ani listów prywatnych. Kapitan jego donosi o wyjściu trzech fregat, i zbrojeniu okrętów kupieckich. — Niektóre dziśszejsze dzienniki zapewniają, iż *Tallien* nie wyjedzie do *Buonaparte*, lecz do *Alexandryi* wraz z przybranym sobie towarzyszem, dla zakupienia tam zboża, które ma dostarczyć armii *Angielskiej*.

Ostatni Redaktor zawiera w sobie artykuł nie zostawiający żadnej wątpliwości o sposobie, jakim Dyrektoryat zapatruię się na opór nowych władz *Helweckich*, w przyjęciu urzędzeń jego agentów w *Szwajcaryi*. Przyczynamy tu znaczniejszy tego artykułu wyraz.

Opinia publiczna nader jest oszukana względem natury poróżnień wynikłych między kommissarzami *Francuzkimi* i Dyrektoryatem *Helweckim*. Intryga usiłuje podejść patriotów *Szwajcarskich*, dla roziańczenia ich przeciw naturalnym ich obrońcom. — Oligarchia w swojej rozpacz, chciałaby, ażeby Ciałó *Helwetów* przestało raczej być niepodległym mocarstwem, niż żeby miało składać Rzplta filną przez swoy zapał i przez związek z wielkim narodem. Niedoleżność iednego agenta Dyrektoryatu *Francuzkiego*, obudzała zuchwałość oligarchów, i *Mengaud* nie śmiejąc wznieść się do wysokości urzędu, którym był zaszczycony, ledwo nie odnowił niezagoionych ieszcze ran *Szwajcaryi*, i ledwo ieszcze raz nie zbroczył tej ziemi krwią iey nieszczęśliwych mieszkańców. Dyrektoryat tej nowej Rzeczypospolitey, namowiony przez obce wpływy do czyhienia śmiesznych pretensyi, mniemał, iż dąży do niepodległości polityczney, nieuznając praw Rządu *Francuzkiego*, pod którego puklerzem postawiły go nasze zwycięstwa, nieuchronne okoliczności, a nawet iego osobiste bezpieczeństwo. Patriotyci Rady *Helweckiej*, rażeni także byli tym rodzajem powszechnego zawrotu, który chytra oligarchia tak zdradziecko podsycać umie. Zagorzały *Hubert* dotąd gorliwy narodu *Francuzkiego* przyjaciel, został nie wiedząc o tym, wyrokiem tej fakcyi. Ta nieprzyjazna dla wolności fakcja opanowała byłtry umysł *Huberta*, kazawszy mu wotować za wojnę, to jest na nowe nieszczęścia *Helweckiej*, wystawiając mu, iż wotuje na polityczną niepodległość swojej Ojczyzny. To nieszczęście nowej Rzeczypospolitey wypływa z systemu, którego plany znalezione zostały przy iednym duchownym nazwanym *Vigouroux*. To systema, którym zapalono małe kantony aż do fanatyzmu, zmierzają do zrobienia *Helweckiej* obcą prowincją. Dalecy iestśmy od tego mniemania, ażeby wpływ gabinetu *Wiedeńskiego* miał kierować sprzężeniami tej rozległej konspiracyi.

Toż pismo mowi dalej o wojnie przeciw małym kantonom, i żąd czyni wniosek, iż *Szwajcaryja* była zawojuowaną; a zatem na mocy prawa wojennego, kassy dawney oligarchii, stały się własnością rządu *Francuzkiego*; Kommissarze zapieczętowali ie, ażeby bez zezwolenia Dyrektoryatu, nic z nich nie było uronionym. Jedna z pierwszych czynności nowych urzędów *Helweckich*, było przyłożenie swoich pieczęci na te kassy przeznaczone iprawiedliwie na utrzymywanie wojsk w *Helweckiej*. Kommissarz *Francuzki* kazał oderwać pieczęć rządu *Helweckiego*, oświadczając w liście do niego pisanym, iż się pomylił w udziale swej władzy, która jest ograniczona wewnętrzną administracją Rzpltey *Helweckiej*, i że nie może przywłaszczać sobie tego, co należało do *Francyi* i do wojsk *Francuzkich* użytych na pokonanie iey nieprzyjaciół. Dyrektoryat i ciało prawodawcze *Helwetów* nie weszły w prawdziwe znaczenie odpowiedzi Kommissarza *Francuzkiego*. Potwarz chwyciła się tego dla wciągnięcia wszystkich *Szwajcarów* do tego niedoleżnego spilkku, który tyle tylko dokazał, iż przydał nowe laury naszym zawsze zwyciężkim pułkom. Dyrektorowie *Helweckiej*, nie powinniście zapominać, iż każdy wasz związek z rządem *Francuzkim*,

łączy się ieszcze z naszymi prawami zdobyczy, póki ich tylko traktat przymierza nieumiarkuje etc. etc.

Inny artykuł umieszczony w *Redaktorze*, ściągają się do negocyacyi przez ministrow *Amerykańskich* w *Paryżu* rozpoczęty. Głównym zamiarem tego artykułu jest dowieść, iż osoby, których tylko pierwsze litery imion były wyrażone, nie miały od Rządu *Francuzkiego* żadney do traktowania plenipotencyi. Opisawszy przy czynny poróżnień *Francyi* z stanami zjednoczonymi, i wyślanie do *Paryża* PP. *Pinckney*; *Marfchal* i *Guerry* dla pojednania się z *Francją*. Redaktor tak dalej mówi: Ministrowie *Amerykańscy* pokazali nayprzod, iż pragną być uznanymi; lecz za naypierwszy warunek żądano od nich tłumaczenia niektórych wyrazów oczewiście obrażających Rzeczpospolitą *Francuzką*, które się znajdowały w mowie Prezydenta zjednoczonych stanów. Niespodziewając się tego żądania, ulkarzali się na niepotrzebne obwinienia. Wkrótce potem chciano im i te zawady uprzatnąć, w zamiarze odciagnienia ich od *Anglij*, i sproflować nadto dla tego mocarstwa przez ostatni traktat, nachyloną szalę; chciano od nich dowodu nie obojętney przychylności do naszej sprawy, która niedawno była dla nich wspólną: właśnie w tym czasie wypadło naszemu Ikarbowi zamieniać stopniami inkrypcye *Batawskie* na gotowiznę; minister związków zewnetrznych dał im poznać, iż uczyniona przez nich ofiara zakupienia pewney ich liczby, byłaby uważaną za przyjacielską uczynność; Ministrowie *Amerykańscy* powiedzieli, iż nie mają do tego mocy, a pokazali, iż im zbywa na chęci. Dla przyłapania do iakichkolwiek umów i przyjacielskiego porozumienia, potrzebne było częste przedstawianie z ministrem związków zewnetrznych; ten ulkarzał się wszędzie, iż ministrow *Amerykańskich* widzieć nie może, i sami to wyznają, iż im częlto listownie w tej mierze czynił wymowki; lecz dwaj ministrowie zastaniali się etykieta. Nakoniec P. *Guerry* namyślił się iść dwa razy do ministra, i czyli przez złe tłumaczenie, czyli przez boiaźń narażenia się, mowil bardzo mało, i na nic się nie śmiał odważyć. Tymczasem ministrowie postali Prezydentowi stanów zjednoczonych ogromny opis swojej negocyacyi. Z czegoż się składał ten opis? (mówi dalej Redaktor) trzeba go było napelnąć podłemi wybiegami wszelkich intrygantów, którzy widząc kommissarzów *Amerykańskich* w nayważniejszy sprawie przybyłych, a kryjących się przed rządem, z którym traktować mieli, obłapili ich ze wszystkich stron, uwodzili ich swoim znaczeniem, kredytem, i przekonywali, iż są od Rządu umocowani. Rząd *Amerykański* w deklaracyi względem poselstwa swego do *Paryża*, wymienił te nieznanne osoby przez początkowe litery ich imion, minister niecierpliw ich poznania nalegał usilnie, ażeby mu były przyślane, a gdy to nakoniec otrzymał, oddał to do przyzwoitey władzy. Dowi się każdy z ukontentowaniem, iż to są cudzoziemcy, i że sami sobie oddali sprawiedliwość wynosząc się spieszenie z kraioy Rzeczypospolitey. — Nigdy tego poiąć nie można, ażeby ludzie zaszczytzeni reprezentacją stanów zjednoczonych przy Rzeczypospolitey *Francuzkiej*, mogli na ieden moment dać się zwieść tak widocznie kłamliwym podstępom, i zdać się iż możnaby ten błąd poczytać za chytrłość.

z *Bruzelli* dnia 7. Czerwca.

Generał dywizyi *Grenier* założył swoją główną kwaterę w *Dunkierce*. Zapewniają, iż dnia 5. wyszła z portu tego miasta eskadra składająca się z korwetów, szlopów, i szalupow kanonierkich, dla chwytania *Angielskich* wojennych statków, które w tych stanowiskach krążą. — Donoszą z *Lille*, iż jeńcy *Angielscy* odprowadzeni zostają do *Calais*, żąd przewiezieni będą do *Anglij* dla ukarzenia ułożony iuz zamiany za jeńców *Francuzkich*.

Dnia 8. — Siły morskie *Anglików* codziennie się pomnażają w stronach *Ostendy* i *Dunkierki*; zwiększono także naszą lądową potęgę tak w okolicach *Blankenburga*, iako też okolo *Nieuport*. Te dwa miejsca są naybardziej zagrożone wyładowaniem. Wyspa *Candsand* została także wojskiem wzmocniona. Również i *Hollandrzy* zabezpieczyli wyspę *Walcheren*. Między *Middelburgiem* i *Flesingą* ma być wkrótce założony oboz dla zastanienia tej części *Zelandyi*. Stanowilko pod *Texel* iest dotąd obłężone przez eskadrę *Angielską*.

z *Hagi* dnia 13. Czerwca.

Na dniu 10. przybył tu Generał *Daendels* z kilku znakomitemi officerami *Francuzkimi*. Generał *Joubert* postawił mu zaraz wartę honorową. Officerowie garnizonu i marynarki, złożyli mu powiniżowanie względem powrotu iego. Wczoray dawano dla niego bal, na którym blisko 400. osób znajdowało się. Widziano na nim naywięcej officerów sztabowych *Francuzkich* i kilku ministrow. Między innymi spełniano tam toast następujący: Bodayby zacny Generał długo był kochany od dobrego ale nieszczęśliwego ludu, który chce prawa swoje odzyskać. Bodayby Konstytucya wkrótce przez nowe wybory umocnioną została. Wzyskto to działo się bez najmniejszego oporu rządu. — Odwołanie sekretarza *Ducange* oskarżyciela Generała *Daendels*, sprawiło znówu nowy wypadek. Gazeta *Batawska* pod dniem 4. doniosła, iż pomimo rozkazu Dyrektoryatu *Francuzkiego*, *Ducange* znajduje się w *Rotterdamie*, i że po oznaymionym nawet odjeździe swoim, przepędził noc w *Hadze*. Co iednak wiary nie znajduje, gdyż byłoby wyraźnym sprzeciwieniem się wyrokom rządu *Francuzkiego*. Przeciw takowemu doniesieniu gazety, Ob. *Delacroix* podał oskarżenie na pismie Dyrektoryatowi *Batawskiemu*, w którym wyraża: Iż sposób pisania wspomnioney gazety, iest równie obrażającym rząd *Francuzki*, iak upodlającym *Batawski*, wspomina bowiem o rozkazy Dyrektoryatu, właśnie iak gdyby rząd *Francuzki* mógł rozkazywać rządowi narodu z sobą sprzymierzonego. Żądał więc latsyfakcyi z wydawcy gazety. Dyrektoryat *Batawski* zlecił ministrowi sprawiedliwości, aby dawał bacznosc na sposób pisania autorów pism publicznych, równie fałszywy iak uwłaczający obu rządóm. — Dyrektoryat uspokoił wzruszenia maytków na flocie w *Fislingen*. Ma im być nadgroda za długą nieczynność wyznaczona.

z *Leydy* dnia 12. Czerwca.

Na sessyi d. 6. t. m. Ciało Prawodawcze odebrało list od Władzy Wykonawczej *Batawskiej* względem Generała *Daendels*. Treść iego następująca: — Gdy przez Adwokata Filkalnego *Tullinck* rozpoczęty był urzędowy process z powodu wyjazdu Generała L. *Daendels*, i gdy zapadł dekret stawienia iego osobiście na dzień 19. t. m. złożyliśmy dnia 1. t. m. pisma Generała *Daendels*, zawierające w sobie wyraz uwłaczający Rządowi *Batawskiemu*, iako dowody które powinny być oddane sądowi Cywilnemu, w ręce agenta sprawiedliwości, obowięzując go, ażeby natychmiast rozpoczęta była sprawa przeciwko pomienionemu Generałowi, z powodów wyżey wyrażonych; tym czasem ażeby dać oskarżonemu wolny do swego sądu przystęp, odwołaliśmy rozkaz dany ministrowi nadzwyczajnemu Rzpltey *Batawskiej*, przy Rzpltey *Francuzkiej*, do politycznego aresztu pomienionego Generała L. *Daendels* w *Paryżu*. Tym sposobem mniemaliśmy się z naszej strony być obowiązani zakończyć sprawę, która przez zbieg tylu okoliczności stawała się coraz bardziej ważną. Jego właściwy sędzia, może teraz wydać stosowny wyrok etc.

z *Madrytu* dnia 24. Maja.

*Franciszek Sawedra* został iuz w istocie ministrem interellów zagranicznych mianowanym; prócz tego zostanie się przy ministerium Ikarbowym, dla użyczenia mu iednak łatwości w kierowaniu interellów, utworzono Dyrekcyę skarbu, na której czele znajduje się *Don Soler* znany patriota, dawniey Gubernator wyspy *Iwki*. — Zapewniają, iż Ambassador *Francuzki* Ob. *Truguet* wiele się przyczynił do promocyi *Solera*. Za wdaniem się tegoż ambassadora, wypuszczono także na wolność 21. więźniów *Francuzkich* w *Mexyku*, którzy na początku rewolucyi aresztowani byli, równie iak officerowie kaptu *Buonaparte* zwanego, którzy od roku w areszcie siedzieli. — Między naszymi fregatami które z *Kartageny* wypłynęły, a fregatami *Angielskimi*, zaszła krwawa utarczka. Jedna z naszych fregat zabrana została, nie mając pomyslnego wiatru do uniknienia nieprzyjaciela. Maytkowie nasi dzielnie się potykali, i strata z obu stron iest znaczną. — Konsul *Francuzki* Ob. *Hermann* wyjechał stąd do *Paryża*. — Dziwią się tu, nad odwołaniem. Ob. *Truguet*, właśnie w tym czasie, kiedy ministerium *Hiszpańskie* złożone iest z osob podług iego życzenia. Znajduje się on ielżezę w *Aranjuez*. Ob. *Per-*



rochel nie długo także tu pozostanie. Mowią, iż odbierze ważne od rządu złączenie.

z Petersburga dnia 30. Maja.

Konsyliarz tajny Psaro, sprawujący interessa nasze w Malcie, odebrał dymissyą z zatrzymaniem pensyi, a konsyliarz Collegii Ogario, został mianowany ministrem Rossyjskim, przy W. Mistrzu Maltańskim, równie iak też różniejszy rezydent przy dworze Toskańskim, hrabia Mocenigo ogłoszony jest ministrem pełnomocnym przy wspomnianym dworze.— Konsul Jenisch w Lipsku odebrał także dymissyą, na jego miejsce wyznaczony jest dawniej przy ambasadzie Frankfortskiej zostający JP. Focius.

z Sztokholmu dnia 8. Czerwca.

Dla ważnych operacyow wexlowych tutejszego bogatego żyda Rafael, kurs wexlowy, znowu nieco upadł.— Z południowych prowincyow naszych, odbieramy wiadomość o nadziei pięknych żniwow, co nas tym bardziej cieszy, że w okolicy miała naszego przez 2. mieściące ciągła susza panuje.— Podług specyfikacyi w Kopenhadze wyszły, liczba okrętow Duńskich handlem się bawiących, wynosiła w roku przeszłym do 2434.

Od granic Austryackich d. 6. Czerwca.

Generał Provera znajduje się teraz w Wiedniu, a arcy Xiąże Karol w Töpliz.— Mieszczanie w Brünn uformowali się w korpus regularne.

z Semlina dnia 29. Maja.

Jeden z prywatnych listow donosi, iż Basman-Oglu odrzucił warunki, które mu były przez przyłanych kommissarzow porty podane.— W Belgradzie zabroniono jest surowo, mówić o tym wszystkim co się dzieje w Widynie. Kupcy Turcy ze szrodka kraju przybywający, zapewniają o wszczętych powszechnych insurrekcyi w krajach, które składały dawną Grecyą. Z drugiey strony zapewniają, iż Basman-Oglu wspierany jest od pewnego mocarstwa, które go zafila pieniędzmi.

z Frankfortu d. 9. Czerwca.

Minister Batawski w Stuttgardzie Stryk von Lintschoten wyjechał stamtąd do Hagi.— W Ulm naprawiają tylko te fortyfikacye, które zła pora roku uszkodziła.— Wiadomość iakoby flota Tulońska do Liworno zawinąć miała, jest fałszywą. Płynie ona do Malty.

Głoszą tu, iż chyba po ukończeniu negocyacyow w Selz, Legacya Francuzka da odpowiedź na ostatnie conclusum Rzeszy.— Wiadomość odnawia się, iż Generał Halvy przeniesie kwatery swoją do Friedberg.— Armia pułcna Francuzka stoi w wyższym Bergen. W Duffeldorff pracują pilno około szanow.

z Kolonii dnia 11. Czerwca.

Kommissarz Rządowy Ob: Rudler rozciągnął do naszych Departamentow urzędzenia Prawa 7. Vendemiaire roku 4. tyżące się zewnętrney politycy obrządkow: Z tego powodu nasza Administracya municypalna ogłosiła.— 1. Wszelkie rodzaje Procesyow za obrębami Kościołow, są zniesione.— 2. To zniesienie rozciąga się do pogrzebow uroczystych, przy asystencyi choru, krzyża, i innych znakow Religii.— 3. Parada pogrzebowa niemoże się odgad składać, iak tylko z familii i przyjaciół zmarłego, oraz z Plebana w zwyczajnym jego czarnym ubiorze.— 4. Odwiedzania chorych z iakiemkolwiek znakami Religii są w tym urzędzeniu objęte.— 5. Również zabroniono jest każdemu Plebanowi, Duchownemu, Zakryftytanowi etc. pokazywać się w sukniach Xiężych, odprawować iakizkolwiek obrządek, śpiewać, lub modlić się procz w samych tylko Kościołach.

z Ratyzbony dnia 7. Czerwca.

Od kilku tygodni znajduje się tu 40. Francuzow pensyonowanych od Rossyi; służyli oni w korpusie Konduksza, lecz wiek i słabość zdrowia nie pozwoliły im udać się do Rossyi. W tych dniach Obywatel Bacher domagał się u kommissarza Cesarckiego o oddalenie tych Francuzow; Baron de Hugel uwiadomiwszy o tym Pana d'Aloups ministra Rossyjskiego, ten przełożył, iż pomienione osoby powinny być uważane nie iako emigrantów Francuzcy, lecz iako ludzie pensyonowani od Rossyi. Kommissarz Cesarcki oddał tę odpowiedź Obywatelowi Bacher, który zdawał się na niej przedstawiać.

z Rastad dnia 10. Czerwca.

Dnia wczorayszego Hrabia de Metternich wyjechał wraz z swoją małżonką do Friburga, gdzie przez kilka dni przedsięwziął zabawić.

Dnia onegdayszego powrócił tu z Selz Hrabia de Cobenzl. Mowią iż nie był z ostatniej konferencyi tak ukontentowanym, iak sobie obiecywał, lecz ta wiadomość niezdaie się być pewną.

Dnia 12.—Dnia dzisiejszego w południe przybył tu z Paryża Ob, Jean Debri wraz z swoją małżonką. Ustala już teraz wszelka wątpliwość, ażeby legacya Francuzka nie miała wkrótce dać odpowiedzi na ostatnią notę deputacyi Rzeszy.— Hrabia de Cobenzl codziennie stąd wyjeżdża do Selz, lub stamtąd powraca.

Mamy tu wiadomość, iż dwa pierwsze dwory Niemieckie wydały w bardzo szlachetnym sposobie deklaracyą względem indemnizacyow za utracone kraie swoje w Niemczech. Jest nadzieia, iż aby Francya i Austrya zgodziły się na iedno, dzieło pokoju nieuchybnie przyspieszonym zoftanie. Negocyacye w Selz bardzo prędko idą.— Sekretarz Rosenstiel wydaie paszporta postom tam idącym, z podpisem Ob. Neuschateau. Niedawno byli u niego na obiedzie postowie Moguncki, Saffki, Hannoverfki, Bawarfki i Badeski. Selz ma zupełnie postać woienną. Przed mieszkaniem Hrabiego de Cobenzl, stoi dwóch szylwachow pieszych, a dwóch konnych.— Jest tu także mowa o Szwaycaryi w względzie do związkow zagranicznych. Na d. 31. Maja prywatny poseł zakonu Maltańskiego podał notę deputacyi Rzeszy, lkarząc się na lkonfliktowanie dóbr do tegoż zakonu w Szwaycaryi należących.— Przeznaczony do Wiednia minister Batawski Ob. Blauw ciągle bawi w Straßburgu.— O wyjeździe Ob. Sieyes znowu ucichło.— Mowią znowu o innej indemnizacyi dla Xcia Modeny i domu Otanii.— Miała Norymberga, Rotenburg, Windsheim, Schweinfurt i Weisenburg żądać utrzymania swojej konstytucyi. Pierwsze mianowicie nalega o zniszczenie konwencyi zawartej w r. 1796. Oczekujemy tu nawet oddzielney legacyi Norymberskiej..

Od granic Włoskich dnia 26. Maja.

Piemont jest jeszcze zawsze teatrem krwawey wojny domowey. Korpus iedno woylka krolewskiego od 200 ludzi, pod kommendą hrabiego Alciati opanował na d. 21. wzgorki Migiaumini, a drugie wkroczyło do Pallanza. Insurgenci z 22. armatami okopali się w lesie. Woylko iednak z bagnetem w rękę, wyparowało ich z tego stanowilka. Wszakże strata z obu stron była znaczna. Na d. 22. Insurgenci chcieli atakować woylko Królewskie pod Gravelloną. Alciati rozłożył się na wzgorku przy Gravellonie, a inne korpus wyłżał nad most dla bronienia przez niego przeyscia, i czekał na atak nieprzyziaciela. Lecz odebrawszy potym posiłki, uderzył na iedną flankę insurgentow i wziął im tył, tym czasem inny odział przeszedłszy most, poszedł prosto na armaty nieprzyziacielkie, i te opanował. Procz 130. zabitych i wiele w niewola zabranych, zdobył jeszcze nie mało amunicyi, sztandarow, i kasę woienną. Generał insurgentow Leotto został także schwytanym. Te porażki nie są iednak dostateczne do usmierzenia rozruchow w Piemencie. Insurgenci bowiem pobici w iedney stronie zbierają się jeszcze liczniey w drugiey.

Straszny szturm który na d. 21. Maja był w okolicy Iiume, dał się także widzieć w Udine. Trwał całe 24. godzin. Powyrywał drzewa, poobalał domy, i całe wśie poburzył. Slady jego, możnaby wziąć za slady zniszczenia woyny.

z Florencyi dnia 30. Maja.

Margrabia Manfredini powrócił tu z odprawioney do Rzymu podróży. Poselstwo jego ściagało się do żądania przez Generala St Cyr uczynionego, ażeby Oyciec S. z krajow W. Xcia był oddalony. Na naleganie jego w tey okoliczności, wyprawiono kuryera do Dyrektoryatu Francuzkiego; przywieziona przez niego odpowiedź, będzie decydująca.

Podług listow z Sienny, trzęsienie ziemi którego tam na dniu 25. Maja doświadczono, poprzedził huk podobny do wystrzału artylleryi. Trzęsienie trwało około dziesięciu sekundow, i było tak gwałtowne, iż najmocniejsze budynki były poruszone. Wielka liczba kościołow jest uszkodzona; Kościół Augustyański (w którym mieszkał

Oyciec S.) prawie zupełnie zburzony; ten sam los spotkał więzienia publiczne. W nocy dało się jeszcze uczuć kilkakrotne trzęsienie, lecz mniej od pierwszego gwałtowne. Dnia poprzedzającego powietrze obciążone było waporami, a po najmocniejszym upale, nastąpiło nayszykrejsze zimno.

z Medyolanu dnia 4. Czerwca.

Rozchodzą się tu wieści, iż flota Tulońska kierując się przez kilka dni ku wschodowi, cofnęła się nagle i widziana była na wysokości Genui. Ta wiadomość zdaie się mieć tym mniej podobienstwa, iż gazeta Genueńska pod dniem 2. żadney o tym nie czyni wzmianki. Listy zaś z Liworny powtórnie donoszą, iż pomieniona flota widziana była na wysokości wyspy Gorgony, i że stamtąd popłynęła ku wschodnio-południowey stronie. W przyszłą dekadę minister Francuzki mieć będzie pierwszą u naszego Dyrektoryatu audyencyą.— Dyrektoryt wydał rezolucyą, ażeby wszyscy nowicyusze wyszli z klasztorow, i powrocili do swoich domow.

z Bazylei dnia 7. Czerwca.

W caley Szwaycaryi panuje nieiaka trwoga dla niepewności szrodkow i urzędzeń, które mogą nastąpić za potwierdzeniem Ob: Rapinat w sprawowaney przez niego władzy. Zapewniają, iż Rząd Francuzki wyraźnie pochwalił postępek tego Kommissarza.

Donoszą z Zurich, iż Kommissarz Francuzki odiał pieczęć, którą Dyrektoryat Helwecki polozył na lkarbie Narodowym; i że w obecności Deputowanych od izby administracyiney tego kantonu, zapisał wszystkie summy które się tam znajdowały.— Dyrektoryat Helwecki na mocy Prawa przepisującego liczbę szesciu Ministrów, mianował do Departamentu interesow wewnętrznych Ob: Rengger Prezydenta najwyższego Trybunala.— Ciało Prawodawcze Helwetow wydało dekret znoszący wszelkie pobory, i inne osobiste na samych żydow natężone kontrybucye.— Na sessyi wielkiej Rady dnia 5. t. m. uchwalono zniesienie rzeczywistych Praw feudalnych.

Dnia 8. Czerwca.

W zachodniej stronie Szwaycaryi znajduje się teraz mała woylk Francuzkich liczba.—Mowią iż główna kwatiera Generala Schauenbourg w krotce przeniesioną będzie z Zurich.— Dnia wczorayszego przeprowadzono tedy do Huningi 24. armaty Berneskie.— Dawniej ułożony nowy podział Szwaycaryi na 12. Departamentow, ma być przez Obywatela Rapinat ulkuteczniony.

Rezolucya Ob. Rapinat przez Generala Schauenbourg ogłoszona, zawiera w sobie, iż wszyscy emigranci Francuzcy bez żadnego wyłączenia, ustąpić mają z caley Szwaycaryi i Walezji do dnia 13. Lipca; a w przypadku nieposłuszeństwa, wyprowadzeni będą przez siłę zbroyną na granicę własnym kosztem. Prefektowie Narodowi, agenci okrętow, urzędnicy municypalni, są pod odpowiedzialnością obowiązani, donosić kommandantom imiona emigrantow Francuzkich, którzy się w ich okręgach znajdują, pod karą postawienia w domu urzędnika któryby o tym nie donosił, 10. żołnierzy, którzy będą poty ich kosztem żywni, póki niniejszego urzędzenia nieprzyprowadzą do skutku.— Inna Rezolucya zaleca Prefektom Narodowym kantonow, ażeby sobie kazali podać dokładny opis rekwizycyow wszelkiego rodzaju, procz tych, które były od prawnych władz uznane. Ten opis wraz z przyłączonemi nad nim uwagami, przesyła kommissarzowi Rządowemu. Starać się, będą ażeby w nim iak nayszykrejniey wymienili nazwilka, urzędy i rangi osob. Kommissarz obowiązue się mieszkańcom Helwecey, kazać ściagać i podług surowości praw natychmiast karać woyskowych wszelkiego stopnia, Kommissarzow woiennych, Administratorow i wszystkich innych przy armii znajdujących się ludzi, którzyby sobie arbitralnie i z uciemieniem Obywatelow pozwolili wybierać iakiegokolwiek rodzaju rekwizycye, lub którzyby na to rozkazem Generala kommanderującego nie byli umocowanemi.

Na sessyi wielkiej Rady d. 2. t. m. czytano adres przysłany od Kantonu Leman, który się ulkarza na niekarność znajdujących się tam woylk Francuzkich. Nie które Członki Rady zapewniały, iż toż samo dzieie się w kantonie Zurich; z tego powodu radzono wyłcać szczytną ambasadą do Paryża.



Dnia 9. Czerwca.

Jest rzeczą pewną, iż General Schauenbourg wkrótce opuści kanton Zurich z całym wyższym sztabem i kommissarzami, a przeprowadzi się do Berny. Zda się, iż w mieście i po wsiach tego kantonu zoflawiona będzie mała załoga. — Mówią, iż General dywizyi St. Suzanne wyjedzie z Strazburga do Zurich.

Gazeta w Zurich wychodząca, zawiera w sobie następujące opisanie tego, co się zdarzyło na dniu 5. t. m. — O godzinie 6. wieczorem Oob. Rapinat, Rultiere, i Pommer przybyli do karcu narodowego z żołnierzami, i żądali kluczy od Ob. Theiber członka administracyi, znajdujące się tam wraz z sekretarzem Meiss. Ci gdy im to odmówili, Pommer poszedł po szluzarzew. Meiss pobiegł uwiadomić o tym Prefekta Pfenninger i Prezydenta Weiss, którzy natychmiast przybyli, czyniąc jak najmocniejsze przedłożenia. Za przybyciem szluzarzew Ob. Rapinat domagał się powtórnie kluczy, dodając: „oco są bagnety? Prefekt Pfenninger odpowiedział: Gdybym miał tyle bagnety ile wy, daliśmy wam odpór.“ Poszedł natychmiast rapport o tym wszystkim do Arau. — Jeżeli ten jest twój zamiar, odpowiedział Ob. Rapinat, niezapomniej także donieść, iż za cztery dni karc ztąd wywieziemy. Na ten czas odjął pieczęcie, i przezierał krzyżnie. Zaden z Szwajcarów nie chciał się do tego mieszać, lubo Rapinat wzywał ich, ażeby każdy swoją krzyżnię otworzył. — Dnia 7. Skarb przez Francuzów wywiezionym zofał.

Obiedwie Rady Ciąła Prawodawczego Helwatu oddać kazaly następujące do Dyrektorjatu poselstwo: „Przełane rapporta o uciemniających rekwiizycjach i zym traktowaninjakiego się dopuszczają to z osobna, to wogule woilkowi Francuzy, którzy przez to znieważają i wielki Narod i swoy cięż, wprawiły Rady Prawodawcze w największą twogę i smutek, a nawet najwyższego obruszenia przyczyną się stały. Oob. Dyrektor: Prawodawcy patrzyli z największą dla was pochwałą, na mądre środki i mocne przedłożenia, których nieprzeftawialiście używać, i zapraszaia was ażebyście podług tychże nadal postępowali prawdel. Nie tracicie na moment z oczu tych wolności i równości nieprzyaciół, dla których wszystkie sposoby są dobrmi, byle nas tylko pogubić. Mamy gruntowne dowody, iż oni się przykładają do uciemnienia naszej oyczyny, i do tego ucilku, którego teraz doświadczają nasi współobywatele, iż korzystają z każdego naszego nie-szczęścia, ażeby do swego trafili celu, i że nakoniec używają wszystkich sposobow na pkućcenie kontrarewolucyi.“

z Warszawy dnia 26. Maja.

Kommissya wspólna przez Najasniejsze dwa Dwory Cesarzkie i Królewsko-Prulki do upadłych Iżeszci Bankow to jest: Piotra Teppera, Karola Schulza, Fryderyka Cabrita, Prota Potockiego, Macieja Łyszkiewicza, i Jana Dawida Heistera wyznaczona. — Wam Wielmożnym Janowi Węglińskiemu o Złt: Pol: 35,960. Cichockiemu o czerw: Złt: 75. Ur. Jurkiewiczowi Konsuziomu o Złt: 81. gr. 5. Szlachetnym Michałowi Rempoluskiemu o Złt: 2958. gr. 15. Sukcesorom Woyciecha Moratowicza o Złt: 2088. Sukcesorom Bogumila Krakau w przyzwoitey, które z nich potrzebuie asylytency o Złt: 352. gr. 8. Dolegowskiemu o Złt: 6. gr. 26. i pul. Ur. Agricola o Złt: 3. Hatnsteben Krawcowi o Złt: 1015. gr. 7. i pul. Szepeliskiemu o Złt: 6. gr. 2. i pul. Klat o Złt: 40. gr. 25. Starozakonnym Eliaszowiz Miedzyrzyca o Złt: 252. Mendlowi Majerowiczowi o Złt: 284. gr. 22. i pul. Chalkielowi Jeykowiczowi i Wulfowi Leybowiczowi o Złt: 6271. gr. 4. Joszkowi o Złt: 102. i Salomonowi Mendlowiczowi z Lublina o Złt: 3600. oraz wszystkim dobr ich possessorom nakazuje, abyście przed lądem teży Kommissyi od daty Pozwi niniejszegoza tygodni osm, czyli w ten czas gdy sprawa ta z Regestru przyzwoitego do lądzenia przywołana będzie, przed lądem teży Kommissyi w mieście Warszawie w domu Tepperowski zwanym agitujący się, ofobiscie lub przez prawnie umocowanego Pelnomocnika stawali się, a to na popieranie Wierzycieli do majątku Ur. Macieja Łyszkiewicza bywaszego Bankiera ubiegających się, tudzież wyznaczonych przez też Kommissyą masy też Bankiera Administratora i Prokuratora na rzecz teży masy czyniących powodow, którzy stoluiać się do Skryptow, Reversow, i innych dowodow, rzetelność wspomnianych famw okazujących, dopraszali się teży Kommissyi, ażeby przereczonych pozwanych, każdego w szczególności, do zapłacenia sumy wspomnianych, oraz zaległych prowizyi do terminu satysfakcy rachować się mianych, wraz z wydatkami prawnymi na rzecz teży masy zobowiązają, a to pod rygorem w prawidłach Kommissyi lwoicy, to jest: niezwłocznym, wszelkiego majątku pozwanych exekwowaniem, i na satysfakcy masy Bankowej wlkazaniem, zaczym Pozwani mają się stawić, i na

to odpowiedzieć, albowiem czyli się stawią, lub nie, wszelakoż na terminie z niniejszego zapowu przypadającym, zaoczny wyrok oflategny przeciwko Pozwanym ogłoszony, i ekukcyja onegoż niezwłoczna wlkazana zoflanie. — Działo się w Warszawie w Kancellaryi teży Kommissyi, dnia 10. Mca Czerwca 1798. Roku.

T. WĘDRYCHOWSKI S. K. B. Regentmpr.

Na mocy rezolucyi z Rządu Gubernialnego Lidzkiego pod dnim 5. 16. Maja 1798. R. wyszły deklaracyi stosownie do Praw Polkkich, że sprawy po apellacyi od mniejszych jurydykcyi Litewskich nie gdzie indziej, iak tylko w lądzie głównym Litewkim Konkludowane być powinny, adcytuja się do lądu Głow: Litt: JWJP. Pawel Grabowski Starosta bywaszy Wolkowki, Jozef Smoniewski obywatel Warszawski, tudzież starozakonni Abraham Wolf Hirz i Piotr braçia Ulyka, siostra sukcesorowie z Alexandra Moysesza kupca Krolewieckiego, ażeby na dzień 15. Julii R. terażniejszego 1798. przed lądem Głow. Litt: w Wilnie, na instancyą JW. Stanisława Soltana bywaszego Marszałka Nadwor Litew: stawali do poparcia założony od dekretu edyktowierkiego w Zdzieniele w R. 1797. Januaryi 15. dnia, ferowanego, przez sukcesorow Alexandra Moysesza kupca Krolewieckiego apellacyi. Do ukarania za też nieustuzną apellacyą do approbaty wymienionego ziazdowego edyktowierkiego Dekretu kalsującego nude uroszoną pretensyą do zwrotu obligow przez JW. Soltana na Czer: zi: 6000. w zakład pod kondycyami za JW. Pawła Grabowskiego Słt: Wolkowylkiego Jozefowi Smoniewskiemu wydanych i dywma asfekuracyami na powroti nieprzelewanie nikomu zabezpieczonych, do przyçia obligow JW. Pawła Grabowskiego na takż sumę Jozefowi Smoniewskiemu wydanych, a JW. Soltanowi Marszałkowi przez Smoniewskiego do odzyskania sumy zleconych, a za niezdzielnym przyçia pro persoluto asfekurowanych, po dalszych punktach wyż mienionym Dekretem ziazdowym obiętych.

O B W I E S Z C Z E N I A.

J. K. Mości do uregulowania Zydofstwa tutejszego naylaskawey wyznaczona Kommissya, Publiczności tutejszey osobliwie zaś Zydow tu znajdującym się dla wiadomości i przeftręgi oznaymia co następuje: — 1.) Iż na fundamentacie naywyższego Krol: rozkazu gabinetowego d. 7. Mar. t. c. wszyscy po g. Stycznia 1796. R. m. zasłży Zydzi bez rozniçy osoby i względu na ich majątek i sposob do życia, tu daley cierpieni nie będą, i niezwłocznie z miasta nitapic muszą; tudzież że z Zydow przed tym terminem ieszcze, tu iuż zamieszkałych, tylko ci cierpieni być mają, którzy co do rodzaju żywienia się i stanu majątku podług przepisow w tym razie ustanowionych, do tego kwalifikowść się mogą. — 2.) Kommissya obrała dla każdego Cyrkulu miała Deputowanych, którzy czas bawienia, czyli pomieszkania, i sposob do życia i stan majątku każdego Zyda rozrzucać będą i dzieło to lwoie niezwłocznie rozpoczną. — 3.) Każdy tu się bawjący Zyd obowiązuje iest na każde zawołanie stawić się przed temiż Deputowanymi, tey indagacyi się poddać, a razem sumienne wyznać: Czy i gdzie oprocz Warszawy, bądź w kraich J. K. Mei, bądź za granicą ośladłym iest? koby zaś temu rozkazowi zadosty nieuczynił, i albo się wcale nie stawił, lub zaśzyw i niedoitecznacy uczynił rezolucyą, takowego nierzko naysurowsze ukaranie, ale niezwłoczne wygnanie z miasta czeka, choçby okoliczności onego iyczęca się na dalsze onego cierpienie dozwalały. — 4.) Mimo że podług § 1. oddalenie Zydow do dalszey tollerancyi Prawo utrącających natychmiast ukutecznione być ma, przecież dla zapobieżenia uzalaniem się nad furowym z niemi polegowaniem, każdemu Zydowi mając opuszczyć miastecem, termin godny, w którym z miasta wyjść ma naznaczony i oznaymiony będzie, któren atoli zachować powiniem; w przeciwnym bowiem razie, gdyby po upłynieniu onego ieszcze zdybanym zofał, podnalezitym konwoiem przez granicę transportowanym będzie. — Zydzi do utfapienia z miasta wlkazani, mogą do miestasa urodzenia swego powrocić, z którego powodu na rozkaz N. K. Kamery Woienney i Ekonomiczney wszystkie respective Magistratury i Jurydykcyje miejscowe przez Konsylharow Ziemiłkich i Celnych, czyli Land- i Steuerraiow z otrzymaniem wypelnienia wszelkich przepisow generalnego urzędzenia Zydofstwa dla Prus Południowych i Nowo-wschodnich d. die 17. Kwietnia 1797. R. do przyçia ich zlecenie odebrały. Dla bezpieczenijszego wszedzie przepuszczenia, każdy takowy Zyd od podpisaney Kommissyi zaświadczenie, a od Przes; Dyr: Policyi zaś paszport dostanie, które 5. dni przed swoim wyjściem od teży Dyrek: Policyi odebrać może. — 5.) Do r. Pazdz. r. b. wszyscy Zydzi, którzy tu daley cierpieni być nie mają, mają opuszczać, ponieważ po tym czasie w żadnym razie, ekukcyja bądź iaka chce, przyçia nie będzie. — 6.) Co tydzień Publiczności speçylikacya imion Zydow do opuszczenia miasta wlkazanych z oznaczeniem terminu, w którym wyjść mają, przez przyçie, podana będzie, każdy zaim gospodarz żydowski do utfapienia z miasta przeznaczony, powiniem z familią swoią interella lwoie tak ułożyć, aby na naznaczonym terminie nie zawadnie miało porzucić mogli, w przeciwnym bowiem razie niech sobie sam przypisze, kiedy podług § 4. zagrożona transportacya za granicę na nim do skutku przyprawdzoną zoflanie. — 7.) Każdy possessor domu komornik i Zyd tu mieszkający otrzegać się, aby żadnego do opuszczenia miasta wlkazanego, a do powszeczey wiadomości podanego Zyda, po upłynieniu terminu ustanowionego w domu i pomieszkaniu swoim nie cierpił, a tym miuicy sekreimie przechowywał, albo w interella iakie z nim się wdawał, gdy takowy przafleca nie tylko u zwierczelności swojej dla ukarania zakazanym, ale nadto ieszcze za lżkodę z tego postępku wynikającą odpowiadać będzie. — 8.) Intendentury żydowskie mają zlecenie, Zydow do utfapienia z miasta przeznaczonym, po upłynionym terminie żadnego wiecey nie dawać biletu Tollerancyi, a gdy tym sposobem, ich uchronienie gdyby się odważyli tu dłużej zabawić, długo ukrytym zofać nie może, zwłaszcza że z stromy Urzעד Policyi na nich baczne dawać się będzie oko; zaim każdy Zyd ma się do tego stosować i wszelkich lżkod i ltraty się wystrzegać. — Zeby zaś nikt się niewiadomością exkuzować niepotrafił, Obwieszczenie to, oprocz Publikacyi przez publiczne mispa i Gazety na wszystkich miestasach publicznych w Cyrkulach miasta przybie i Zydow przez ich starszych do wiadomości podane będzie. — Działo się w Warszawie d. 15. Czerwca 1798. Roku.

J. K. Mei do uregulowania Zydofstwa tutejszego Naylaskawey wyznaczona Kommissya.

Gdy prenumerata na sławne poema Orland Szalony przez Ludwika Arlosto, przekładania Rodkim wierszem przez wielkiego naszego poetę Piotra Kochanowskiego, oznaymione iuż obszernym prospektem, z dnim oflatego Czerwca kon-

czy się, donosi się przeto Publiczności, iż do tego tylko dnia Złt: Pol: 12. na prenumeratę na dwa Tomy in-3wo major, na dobrym papierze przyzwomane będą. Od tego zaś dnia oflatego prenumerata i dzieło po wyjściu w czasie z pod prasy po Złt: Pol: 18. przedawane będzie. Wlyfikich prenumeracych uprasza się, aby swe imiona przy prenumeracie podawać raczyli, które iako przyaciół literatury Polkkiej i oddajacych część popiołom sławnego ziomka swego, na czele dzieła umieszczone będą. Lubo wlyscy sprzyjacy literaturze Polkkiej i wlyfikie Xiggarne proszone są do zbierania prenumeraty, tu iednak w Warszawie zatrudnia się nią JX. Tarcewski Prefekt biblioteki Piarfkiew, w kolegium teżo Zakonu mieszkający, u ktorego obszerniejszego o tym dziele prospektu, dostać można.

Sukcesorowie Ur. Barona Jana Felixa Dulfus, niemogąc powiąć wiadomości gdzieby znaydowały się papiery, przez niedyś Oyca ich w sprawie z W. Baronem de Brea na kondescencyi w r. 1787. W. Piotrowi Rządkowskiemu Regentowi bywaszemu Kommissyi Skar: Kor: pióro na tey kondescencyi trzymającemu, złożone, a następnie podług wiadomości od tegoż W. Rządkowskiego powiętey, iakoby te papiery wraz z dekretem ziazdowym Ur. Lamkowskiemu kancelarzyscie były oddane, po którego śmierci u kogo znaydowaby się pomienione papiery mogły wraz z dekretem ziazdowym wiedzieć nie można; Przeto ciż sukcesorowie Dulfusowscy upraszają, iż ieszeby kto wiedział, lub miał w siebie takowe papiery, lub W. de Brea do interells fluzące, aby raczył dać znać W. Franciszkowi Dulfus Szamb: mieszkającemu w pałacu JW. Potockiego na ulicy Przyrynek zwanym, pod Nrem 1896. za co przyzwonia odbierze nadrode.

Dom murywany z piwnicami dobrmi murywanymi, z dworkiem drewnianym o czterech izbach w podworzu będącym z flaynią, wozownią, ogrodem i w nim alantną nowo wylawioną, iest każdego czasu za gotowe pieniądze do lprzediania, koby lobbie życzyl nabyć, ma się udać do JP. Woyciecha Bęczkowskiego w Ryuku Miasta Starey Warszawy pod Nrem 75. przy schodkach kamiennych mieszkającego.

Podaje się do wiadomości publiczney, iż na początku przyszego mielca Lipca wychodźci zacznie pismo peryodyczne „o Tydzień“, dzieło X. A. G. — Każdy Numer drukowany będzie in 4to na dobrym papierze i w drukur wyraznym. Prenumerata rocznie iest dwa dukaty. Miacy ochotę do abonowania, mogą się zgłosić do nizey podpilaney Drukarni, lub do tutejszego Krolewskiego Poçtamtu. Dla zagranicznych przymują prenumeratę następujące kłegarnie: — w Krakowie Gaertner. — we Lwowie Pfaff. — w Warszawie Wdowa Netto. — w Wilnie Buszkiewicz. — w Grodnie Bielski. — w Białymstoku Kantes. — Tudzież wlyfikie Poçtamtay. — w Poznaniu dnia 2. Czerwca 1798. R. w Drukarni DECKERA i Kompanii.

Essai Critique sur l'Education publique que l'on donne dans la Prusse-Méridionale autrefois Pologne.

Je ne ferai point l'analyse de l'Ouvrage que j'annonce au Public; le titre dit assez ce qu'il doit être. je crois seulement nécessaire d'ajouter qu'il sera au moins aussi utile aux Parents, qu'à ceux qui élèvent la jeunesse; car j'indique quelles sont les sciences que l'on doit enseigner aux jeunes-gens et quelle est la méthode qu'il faut suivre. Les Parents pourront juger eux-mêmes quels sont les progrès de leurs Enfans, et veiller à ce qu'on leur donne une Education bonne et solide. Cet Ouvrage, qui ne formera qu'un petit volume, sera imprimé avec le plus grand soin, et sur le plus beau papier, afin de m'assurer, comme il est juste, des frais de l'impression, je le ferai imprimer par Prénumération. — tous ceux qui voudront m'honorer de leur Prénumération, auront la bonté de donner par écrit leurs Noms et leurs qualités, parceque mon intention est de les faire imprimer au commencement de l'Ouvrage. Pour 4. florins on recevra un Billet imprimé de Prénumération, chez Mr Pfaff libraire au fauxbourg de Cracovie Nr: 435. ou chez l'Auteur, au même fauxbourg Nr: 440. — Le 15. Août chaque Prénumérateur recevra un exemplaire de l'Ouvrage ci-dessus annoncé en envoyant son Billet de prénumération. — Il ne sera imprimé d'Exemplaires qu'autant qu'il en faudra pour satisfaire aux Demandes. Delicourt Maître — à arts.

T A B E L L A

Generalna ceny zboż w znaczniejszych Miastach Departamentu Warszawskiego Kameralnego z mielca Maja 1798. roku.

Inspekcya Konsyliarza Poborowego.	Na miarę Berlinską.				
	Pszemicy.	Zyta.	Jęczmień.	owśa.	Groch.
Nazwika Miast.	Win-spel. R. gr.	Win-spel. R. gr.	Win-spel. R. gr.	Win-spel. R. gr.	Win-spel. R. gr.
<i>Inspekcya Łęczycka.</i>					
1. Gombin	52	21 12	14	12	51
2. Kłodawa	55	22 16	14 12	15	29
5. Kutno	54 12	22	15 12	15 12	32
4. Łęczyca	54	22	15	12	32
<i>Inspekcya Łowicka.</i>					
1. Głowno	28	21	18	11	—
2. Inowłódz	70	21	18	11	—
3. Łowicz	24	16	14	24	12
4. Rawa	25	25	17	10	12 20
<i>Inspekcja Warszawska.</i>					
1. Biała	56	22	16	14	24
2. Błonie	58	22	20	15	24
3. Czerk	24	16	16	9	10
4. Gora	56	20	18	16	—
5. Goszczyn	—	—	—	—	—
6. Grodzisk	49	24	14	12	—
7. Grocie	58	20	16	15	30
8. Kłw	56	27	21	16	30
9. Magielnica	56	20	16	15	32
10. Mszczonow	56	21	16	15	26
11. Nadatyn	32	20	16	11	—
12. Nowemiasło	56	20	16	12	24
13. Nowydwor	50	24	22	18	34
14. Piszczewo	49	24	18	14	32
15. Przybyszew	37 12	20 20	16 16	14 14	25
16. Sochaczew	56	20	16	14	30
17. Tarczyn	56	1 22 12	18	15 12	27
18. Warka	57 4	18	15	12 4	28 8
Miasto Warszawa z Przedmieściami, Praga i Skaryszewem	32 15	20 11	16 4	10 9	30 18